

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 4425-KH/BCSD NGÀY 14/10/2024 CỦA BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH

Thực hiện Kế hoạch số 4425-KH/BCSD ngày 14/10/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 227-KH/TU ngày 11/7/2024 của Tỉnh ủy Kiên Giang về công tác tư tưởng liên quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC).

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCTNTC theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng để góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội đối với quyết tâm PCTNTC của Đảng, Nhà nước, nhận diện rõ âm mưu chống phá của các thế lực thù địch; tạo dư luận tích cực, tin tưởng, ủng hộ, đồng tình, chung tay cùng Đảng, Nhà nước, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh; giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác PCTNTC.

2. Yêu cầu

- Công tác tư tưởng liên quan đến PCTNTC phải có quyết tâm chính trị cao và đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, tập trung, thống nhất của cấp ủy đảng; phải biến quyết tâm chính trị thành hành động thực tế của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân, trước hết là sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xác định công tác tư tưởng liên quan đến PCTNTC là nhiệm vụ quan trọng, lâu dài, phải tiến hành thường xuyên, kiên quyết, kiên trì, liên tục ở tất cả các cấp, các ngành, các lĩnh vực; thực hiện đồng bộ các biện pháp và kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa với chủ động phát hiện, xử lý kịp thời, đồng bộ, nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTNTC, nhất là Quy định số 1308-QĐ/TU ngày 17-10-2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực và PCTNTC trong công tác cán bộ; trong hoạt động kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và trong công tác xây dựng pháp luật, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

2. Giao UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền tạo sự thống nhất về nhận thức, làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu đúng, đầy đủ về chủ trương, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng, Nhà nước về PCTNTC; làm rõ vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCTNTC; bản chất của các vụ việc, vụ án, nguyên nhân của việc xử lý cán bộ, đảng viên. Trong đó:

- Khẳng định công tác PCTNTC được thực hiện dân chủ, công bằng, công khai, minh bạch, đảm bảo đúng nguyên tắc, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; quyết tâm chính trị của Đảng, Nhà nước trong PCTNTC: *“Nói đi đôi với làm, không có vùng cấm, không có ngoại lệ, bất kể đó là ai và không chịu sự tác động, sức ép của bất kỳ tổ chức, cá nhân nào”*, trọng tâm là phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên, coi đây là gốc của mọi vấn đề.

- Khẳng định việc xử lý nghiêm cán bộ, trong đó có cán bộ cấp cao sai phạm là vì sự nghiệp chung, vì sự nghiêm minh về kỷ luật của Đảng, thượng tôn pháp luật của Nhà nước, sự trong sạch, vững mạnh và uy tín của Đảng, Nhà nước, là ý nguyện của Nhân dân; được tiến hành một cách cẩn trọng, bài bản; góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật trong công tác PCTNTC ở các cấp, ngành, địa phương; chú trọng tuyên truyền về kết quả khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế lớn, trọng điểm, phức tạp, Nhân dân quan tâm thời gian qua. Lưu ý phản ánh khách quan, toàn diện, thực chất vụ án, vụ việc; làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu rõ bản chất của các vụ việc, sai phạm, nguyên nhân phải xử lý kỷ luật cán bộ, đảng viên có liên quan.

- Tuyên truyền kết quả công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật về quản lý kinh tế - xã hội và PCTNTC, trọng tâm là xây dựng, hoàn thiện thể chế về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; về bảo vệ người tố cáo, cung cấp thông tin về tham nhũng, tiêu cực; về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; về xử lý, thu hồi tiền, tài sản liên quan đến vụ án trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử, về thanh toán không dùng tiền mặt... để từng bước tiến tới “*không dám*”, “*không thể*”, “*không muốn*”, “*không cần*” tham nhũng.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với cấp ủy cùng cấp tổ chức tốt đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các bài phát biểu quan trọng của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại các phiên họp Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Văn kiện Đại hội XIV của Đảng và bài viết “*Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng*” nhân dịp kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03-02-1930 - 03-02-2024).

- Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của địa phương trong năm 2024-2025 và các năm tiếp theo, góp phần giáo dục chính trị, tư tưởng, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; cổ vũ các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân giữ vững bản lĩnh, đoàn kết, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; lan tỏa các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, tuyên truyền vai trò tiên phong, gương mẫu, phát huy tinh thần trách nhiệm xã hội của mỗi cán bộ, đảng viên, người dân trong PCTNTC, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tập trung tuyên truyền sâu sắc các nội dung về xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; nêu bật những kết quả quan trọng đạt được trên các lĩnh vực: Xây dựng Đảng, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại thời gian qua; nhấn mạnh sự lãnh đạo sáng suốt, đúng đắn của Đảng, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời của Chính phủ, sự vào cuộc đồng bộ, tích cực của cả hệ thống chính trị cùng với sự đồng tình, ủng hộ mạnh mẽ của Nhân dân cả nước, đồng bào ta ở nước ngoài và bạn bè quốc tế là điều kiện tiên quyết mang lại những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của đất nước trong gần 40 năm tiến hành công cuộc đổi mới.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với cấp ủy cùng cấp tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thực hiện tốt Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09-5-2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới gắn với Kết luận số 01-KL/TW ngày 18-5-2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,*

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, các quy định của Đảng về những điều đảng viên không được làm và trách nhiệm nêu gương... qua đó góp phần nâng cao nhận thức, tạo phong trào lan tỏa sâu rộng tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, làm cho mỗi cán bộ, đảng viên thấy rõ bổn phận, trách nhiệm của mình, luôn vững vàng trước mọi khó khăn, thách thức và không bị cám dỗ bởi tiền tài, danh vọng, đấu tranh với mọi biểu hiện của chủ nghĩa cá nhân, bệnh quan liêu, cơ hội, cục bộ, bè phái, mất đoàn kết nội bộ; phát huy tinh thần tự giác “*tự soi, tự sửa*”, “*tự chịu trách nhiệm*”, nêu cao danh dự, lòng tự trọng của người cán bộ, đảng viên; đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”.

Chỉ đạo đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hóa trong Đảng, nhất là coi trọng xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chân chính, đấu tranh với “*bệnh sợ trách nhiệm*”, làm việc cầm chừng, né tránh, đùn đẩy, sợ sai không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với cấp ủy cùng cấp nắm chắc và theo dõi chặt chẽ tình hình, tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trước những vấn đề liên quan đến công tác PCTNTC; chủ động dự báo những vấn đề tư tưởng nảy sinh; thường xuyên đánh giá, phân tích tình hình và các yếu tố tác động; chủ động, tích cực xây dựng các phương án tuyên truyền để góp phần ổn định tình hình tư tưởng, không để tạo thành “*điểm nóng*”.

6. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với cấp ủy cùng cấp thường xuyên cập nhật kiến thức về PCTNTC cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền. Động viên đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, phóng viên tích cực đăng tải, chia sẻ, lan tỏa các thông tin chính thống về công tác PCTNTC, các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC trên internet, mạng xã hội. Phát huy vai trò của cán bộ cơ sở, mạng lưới cộng tác viên dư luận trong việc nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Quá trình thực hiện, phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch về

công tác PCTNTC; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trước những vụ việc phức tạp, nhạy cảm; tăng cường thông tin tích cực giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, nhất là các chủ trương, quan điểm, biện pháp đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực. Định hướng nội dung tuyên truyền các quy định về công tác PCTNTC đối với cơ quan báo chí, trang, cổng thông tin điện tử của tỉnh; trên internet, mạng xã hội.

2. Định kỳ (hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm), báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này lồng ghép với báo cáo công tác PCTNTC về UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh) theo quy định. Giao Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- BCSD UBND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh KG;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NC;
- Lưu: VT, nttrng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lâm Minh Thành